
Temat 3 

Msza Święta z biskupem 
 

 

 Dla Liturgicznej Służby Ołtarza bardzo często Msza święta z udziałem biskupa, np. 

podczas sakramentu bierzmowania, wiąże się z poczuciem dyskomfortu i niepewności. 

Ostatecznie Msza taka jest wzbogacona o bardziej podniosły charakter, a dla samych po-

sługujących przy ołtarzu ministrantów oznacza dodatkową funkcję, jaką jest trzymanie 

oraz podawanie mitry i pastorału biskupowi. Dlatego w tym temacie przyjrzymy się, kiedy 

ma nałożoną mitrę podczas Eucharystii, kiedy trzyma pastorał, a także kiedy zdejmuje 

piuskę.   

 

Przygotowanie przed Mszą 

 

 Na wstępie należy podkreślić, że do wykonywania tej funkcji ministranci używają 

welonów. Dobrze by było, gdyby każda parafia posiadała dwa proste welony, przezna-

czone wyłącznie do insygniów biskupich. Ich użycie jest konieczne. Chronią one insygnia, 

a szczególnie mitrę, przed potem rąk i zapobiegają tym samym ich zabrudzeniu.  

 Wyznaczeni ministranci stoją w zakrystii gotowi do służby, trzymając w rękach 

mitrę i pastorał. Mitrę trzyma się taśmami zwróconymi do siebie, pastorał zakrzywieniem 

do siebie. Przy zakładaniu i zdejmowaniu insygniów zasada jest następująca: jako pierw-

szą zakłada biskup mitrę, potem dostaje pastorał, a przy zdejmowaniu – jako pierwsze  

z insygniów biskup oddaje pastorał, a potem zdejmuje mitrę.  

 

W drodze do ołtarza i obrzędy wstępne 

 

 Do ołtarza biskup udaje się ubrany w insygnia, a ministranci mitry i pastorału idą  

w procesji za biskupem i jego ceremoniarzem. Zanim biskup ucałuje ołtarz winien oddać 

pastorał i zdjąć mitrę. Pomaga mu w tym ceremoniarz lub czyni to sam biskup. Następnie 

całuje on ołtarz i okadza go. Po okadzeniu zakłada mitrę, bierze pastorał i udaje się na 

miejsce przewodniczenia. Tam, oddawszy mitrę i pastorał, rozpoczyna Mszę od znaku 

krzyża i pozdrowienia. Ministranci z insygniami zajmują natomiast dogodne miejsce  

w prezbiterium, aby mogli podejść i podać lub odebrać insygnia.  

 

Liturgia słowa 

 

 Po kolekcie rozpoczyna się Liturgia słowa, podczas której siedzi ubrany w mitrę. 

Podczas śpiewu alleluja przed Ewangelią, biskup siedząc w mitrze nakłada kadzidło i bło-

gosławi diakona, jeśli ten jest obecny. Podczas Ewangelii biskup stoi z pastorałem w ręku, 
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bez mitry. Po zakończonej Ewangelii otrzymuje dodatkowo mitrę i trzymając w ręku pa-

storał mówi homilię. Po zakończonej homilii oddaje pastorał i mitrę, i odmawia Credo oraz 

modlitwę powszechną.  

 

Liturgia eucharystyczna 

 

 Liturgia eucharystyczna zaczyna się od przygotowania darów. Jeśli jest procesja  

z darami, biskup przyjmuje je w mitrze i z pastorałem w ręku przed ołtarzem. Jeśli jej nie 

ma, czeka na miejscu przewodniczenia ubrany w mitrę, aż ołtarz zostanie przygotowany. 

Następnie udaje się do ołtarza, gdzie oddaje mitrę. Należy pamiętać, że biskup nosi na 

głowie także piuskę, którą zdejmie po zakończeniu modlitwy nad darami. Piuskę na tacce 

odnosi się na stolik kredensyjny. Należy podać ją biskupowi dopiero wtedy, kiedy Naj-

świętszy Sakrament zostanie schowany do tabernakulum.  

 

Obrzędy zakończenia 

 

 Podczas liturgii biskup zakłada mitrę po raz ostatni na błogosławieństwo, a pasto-

rał weźmie do ręki zanim uczyni dłonią znak krzyża świętego. Ucałowawszy w mitrze  

i z pastorałem w ręku ołtarz udaje się do zakrystii, gdzie ministranci mitry i pastorału po-

magają księdzu kapelanowi schować je do pokrowców.  

 

Uwaga 

 

 Ministranci mitry i pastorału winni pamiętać o jednym. Ponieważ podczas Mszy 

świętej stoją (oprócz homilii, kiedy mogą usiąść), może zrobić się im słabo. Jak tylko po-

czują, że coś jest nie tak, powinni oddać mitrę lub pastorał koledze, usiąść i powiedzieć, 

że jest mu słabo. 


